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Úvod

Stručné představení tématu

Hlavní náplní této bakalářské práce je shrnutí a následná analýza prostorového rozprostření

výsledků voleb do Evropského parlamentu v letech 2014 a 2019. V práci se zaměřuji pouze

na politické strany, které náleží do politických frakcí „Obnova Evropy“ a „Identita

a Demokracie“. Frakci Identita a Demokracie jsem si zvolil především pro její otevřený

euroskepticismus, který vnímám ve veřejném prostoru jako narůstající téma. Výběr frakce

Obnova Evropy poté byl spíše logickou volbou, protože je ideologicky přesným opakem

k ID. Obnova Evropy, anglicky Renew Europe (RE), je liberální, proevropská frakce, která

vznikla v roce 2019 jako nástupce frakce ALDE (Aliance liberálů a demokratů). Vytvoření

frakce inicioval francouzský prezident Emmanuel Macron. Identita a Demokracie, anglicky

Identity and Democracy (ID), je nacionalistická, euroskeptická frakce vytvořena v roce 2019

jako nástupce frakce ENF (Evropa národů a svobody), a zároveň obsahuje některé politické

strany, které v roce 2014 náležely do frakce EFDD (Evropa svobody a přímé demokracie).

Práce je zaměřena na pět států, a to: Česko, Slovensko, Polsko, Rakousko a Německo.

Prioritně jsem se chtěl věnovat Česku, ale analýza pouze jednoho státu při evropských

volbách mi nepřišla jako dostatečně přínosná, neboť podobné analýzy v rámci jednoho státu

se vytvářejí ihned po každých volbách. Proto jsem se rozhodl práci rozšířit i o sousední státy,

díky čemuž jsem si vymezil úzce spjatý koherentní celek v centru Evropy, který má mimo

jiné propojenou ekonomiku, historii a je zde díky tomu vyšší šance na podobnost nebo

podchycení zajímavých rozdílností v politické sféře. Tímto krokem také práce nabyla na

přidané hodnotě v podobě porovnání výsledků v jednotlivých státech mezi sebou. Hlavní

náplní práce je popsat rozložení podpory jednotlivých frakcí v prostoru, popsat jejich vývoj

v čase a poukázat na podobnosti v rozložení výsledků mezi jednotlivými státy. Tyto data jsou

základním stavebním kamenem pro navazující studie zabývající se důvody pro rozložení

volebních výsledků.

Obecně o tématu

Volby do Evropského parlamentu se konají každých 5 let ve všech členských zemích

Evropské Unie. V rámci státu se volí politické strany a ty se poté sdružují v jednotlivých

frakcích v rámci Evropského parlamentu. Tyto volby mají především v Česku a na Slovensku

velice nízkou volební účast v porovnání s národními volbami, přes to jsou velice relevantní
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vzhledem k poli působnosti, kterým Evropský parlament disponuje. Hlavní důvod, proč jsem

zvolil analýzu evropských voleb (a ne voleb národních), a to i přes nižší volební účast, je ten,

že politické strany mohou v rámci státu zastupovat určité zájmy, ale přitom patřit do frakce,

která jim odpovídá jen do určité míry. Stejně tak lidé volící jednu politickou stranu

v národních volbách mohou ve volbách evropských volit stranu druhou, např. protože

souhlasí více s frakcí, do které druhá strana náleží. Z těchto důvodů je při hodnocení

rozložení podpory evropských frakcí v jednotlivých státech nutné volit volby evropské, aby

nedošlo k vyřazení názoru dvojích voličů. Dalším důvodem je existence politických stran či

hnutí, které vznikly pouze účelem kandidovat právě ve volbách do Evropského parlamentu.

Cíle práce

Hlavním cílem práce je prozkoumat prostorovou diferenciaci volebních výsledků zvolených

frakcí ve vybraných státech a porovnat vývoj prostorového rozložení podpory zvolených

frakcí ve vybraných státech a ve dvou volebních obdobích (2014–2019). Na úrovni státu

budu vždy porovnávat:

• volební výsledky jedné frakce za obě volební období

• volební výsledky frakcí navzájem v jednotlivých volebních obdobích

• změnu volebních výsledků u obou frakcí

Závěrem poukáži na podobnosti a rozdíly v rozložení podpory mezi zkoumanými státy.

V rámci práce je diskutováno několik otázek týkajících se podpory jednotlivých frakcí.

Zodpovězení těchto otázek přispěje k naplnění cílů práce.

• Kde se nachází centra podpory jednotlivých frakcí? A dochází k jejich překrývání?

Klíčová otázka pro následné pochopení voličské základny dané frakce a případné predikce

do dalších voleb. Výsledkem může být například podpora koncentrovaná ve velkých

městech, na venkově či v pohraničí.

• Dá se sledovat nějaká podobnost v rozmístění podpory v jednotlivých státech?

Tato otázka úzce souvisí s otázkou předchozí. Pokud budeme schopni vypozorovat určitý

trend podpory v několika státech, pomůže nám to s pochopením voličské základny

a následně budeme schopni formovat teorie o rozložení podpory ve státech, kde ještě nebyla

provedena analýza.
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• V jakých místech došlo k největšímu nárůstu / poklesu podpory mezi sledovanými

lety?

Pokud známe odpověď na tuto otázku, můžeme začít hledat důvody, proč tomu tak je.

Pokud se tedy zabýváme více než jedním volebním obdobím, je toto první věc, která nás

zajímá.

• Můžeme sledovat nárůst podpory euroskeptických či liberálních stran?

Euroskeptické strany jsou v posledních letech obecně ve veřejném prostoru slyšet o dost

více, než tomu bylo dříve. Teď, když ještě EU opustil první stát, je dobré sledovat, jestli

strany vyhrazující se proti EU získávají na podpoře i v jiných státech, či ne. Liberální strany

si ve všech volbách do Evropského parlamentu od roku 1979 vždy držely svou pozici do

pátého nejvyššího místa v počtu křesel. A jelikož v roce 2019 došlo k vytvoření nové

nástupnické frakce, je zajímavé prozkoumat, zda změna povede k posílení či oslabení

liberálního zastoupení v Evropském parlamentu. Zkoumaná frakce RE je navíc silně

proevropská, což z ní činí ideální protipól k frakci ID.

Představení kapitol

Práce dále pokračuje kapitolou 2, v které jsou představena data a metody jejich zpracování.

Další je kapitola 3, ta obsahuje diskuzi hlavních pojmů vyskytujících se napříč prací.

Následuje kapitola 4, která obsahuje analýzu jednotlivých států v pořadí Česko, Slovensko,

Rakousko, Polsko, Německo, kdy první zkoumanou frakcí je vždy Identita a Demokracie.

Kapitola 5 poté naváže analýzou a srovnání celého území jako celku a práci ukončuje

kapitola 6, obsahující odpovědi na výzkumné otázky z předchozí kapitoly.
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Data a Metodika

Hlavní zkoumanou veličinou v této práci jsou procentuální volební zisky jednotlivých

politických stran agregovaných do politických frakcí ve zkoumaných státech a ve dvou

letech, kdy se konaly volby do Evropského parlamentu (2014 a 2019). Hlavním zdrojem pro

tyto data jsou národní databáze statistických úřadů, kde jsou k dispozici jak absolutní, tak

i relativní hodnoty v několika měřítkách. Česko – Český Statistický Úřad (2021), Slovensko

– Štatistický Úrad Slovenskej Republiky (2021), Rakousko – Bundesministerium Inneres

(2021), Polsko – Państwowa Komisja Wyborcza (2021), Německo – Willkommen beim

Bundeswahlleiter (2021). Jako hlavní zdroj mapových podkladů jsem využil Evropský

statistický úřad neboli Eurostat (2021). Jelikož jsou mapy klíčovým aspektem této práce,

bylo důležité zvolit správné měřítko, ve kterém budou mapy vznikat. Z důvodu rozdílů

v počtu i velikosti administrativních jednotek v jednotlivých státech (viz. tabulka č.1), bylo

třeba najít kompromis, který bude odpovídat zamýšlené podrobnosti této práce. Pokud by

bylo zvoleno například měřítko NUTS 3, vypovídající hodnota u Německa by byla

odpovídající, ale u Česka a Slovenska téměř nulová. Proto bylo vybráno smíšené měřítko

odpovídající okresům v daných zemích.

Tabulka č. 1 – Zvolené územní jednotky

NUTS 2 NUTS 3 LAU 1 Národní okresy

Rakousko 9 35 35 116

Česko 8 14 77

Německo 38 401 539

Polsko 17 73 380

Slovensko 4 8 79

celkem 1053

Zdroj: Eurostat (2021), zpracováno autorem

Důležitým kritériem při výběru politických stran byl zisk hlasů alespoň 1,5 %. Strany

nedosahující této hodnoty byly automaticky vyloučeny. Tento krok posloužil k vyloučení


[…]


především v Bratislavském kraji. Ve zbytku státu došlo většinou k růstu o 7,5 – 18,3 %, tak

jako v téměř celém Česku. K poklesu došlo v Česku pouze v okresu Praha – západ, a celkově

v okolí Prahy a ve středočeském kraji došlo k nejmenšímu růstu podpory.
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Závěr

Můžeme sledovat nárůst podpory euroskeptických či liberálních stran? Po finálním srovnání

lze říci, že ve sledovaném území došlo mezi lety 2014 – 2019 k nárůstu podpory liberální

frakce RE. Nejvýznamněji v Česku a Slovensku, kde se podpora místy i zdvojnásobila a

nejméně v Rakousku, kde naopak došlo k poklesu o 0,3 %. Euroskeptická frakce ID

zaznamenala výrazný nárůst podpory v Česku a nejvyšší na Slovensku, průměrný poté v

Německu a mírný pokles podpory v Polsku a Rakousku. Můžeme tak říci, že v rámci celého

sledovaného území došlo též k nárůstu podpory.

V jakých místech došlo k největšímu nárůstu / poklesu podpory mezi sledovanými lety?

U frakce ID, došlo k největšímu nárůstu podpory mezi sledovanými lety na území Slovenska,

a dále na severovýchodě Německa ve spolkových zemích: Sasko, Durynsko, Braniborsko,

Meklenbursko-Přední Pomořansko a Sasko-Anhaltsko. Největší pokles poté zaznamenala

v Polsku, kde nedošlo k růstu podpory téměř nikde a poté na většině území Rakouska.

Frakce RE zaznamenala největší nárůst také na území Slovenska, a to především na západě

v Bratislavském kraji a poté na severu a uprostřed státu. Druhou významnou oblastí růstu

podpory je pak Česko s výjimkou Prahy, Středočeského kraje a Brna, kde podpora vzrostla

pouze mírně. K poklesu poté došlo v několika okresech v Polsku, Německu a zhruba

v polovině Rakouska. Nedá se ovšem přesně říct žádná oblast, kde by pokles byl

nejvýznamnější.

Dá se sledovat nějaká podobnost v rozmístění podpory v jednotlivých státech? Dochází

k překrývání center podpory frakcí navzájem? V rozmístění podpory se poměrně často

objevoval jev, kdy frakce ID měla výrazně nižší podporu ve velkých městech oproti jejich

okolí. U frakce RE poté můžeme sledovat jev opačný, ale pouze v Rakousku, na Slovensku

a částečně v Polsku, zde se ale týká pouze několika měst. V Německu se setkáme spíše

s trendem odpovídajícím frakci ID. Poslední nezmíněné je Česko, raritní svým velice

podobným rozložením podpory pro obě frakce v obou sledovaných letech. A v tomto

případě, stejně jako u Německa, má RE nižší podporu ve větších městech než v jejich okolí.

Kromě Česka nalezneme překrývající se hodnoty také v Německu v roce 2014, kdy se na

jihu území nacházely jádra vysoké podpory obou frakcí.
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 V průběhu práce také vzešlo několik zajímavých podnětů pro další práce. Příkladem může

být prudký nárůst podpory obou sledovaných frakcí na Slovensku. Přesun hlavního jádra

podpory frakce ID v Německu, aniž by se změnila zastupující politická strana. V Německu

je také ještě zajímavé časté rozmístění volebních výsledků dle hranic spolkových zemí.

Posledním příkladem je již zmíněná shoda v rozmístění podpory obou frakcí v Česku.
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Abstrakt

Předmětem této empiricky zaměřené bakalářské práce je zkompletovat, popsat, a nakonec

porovnat výsledky voleb do Evropského parlamentu v letech 2014 a 2019 v Česku a jeho

sousedních zemích. V práci se autor zaměřuje na evropské frakce „Obnova Evropy“ a

„Identita a Demokracie“. První zmíněná frakce zastupuje liberální, pro-evropský přístup,

zatímco druhá nacionalistický a euroskeptický. Hlavní sledovanou hodnotou byly

procentuální volební zisky politických stran agregované do politických frakcí. K popisu a

porovnání volebních výsledků byla použita trojdimenzionální komparační analýza, kdy se

porovnávaly volební zisky frakcí mezi sebou, mezi státy a v čase. Jako hlavní metody

pro zpracování a interpretaci dat byly použity kartografické znázornění kartogramy a analýza

prostorové autokorelace vyjádřena ukazatelem Moranovo I. Mimo porovnání a popsaní

volebních výsledků byly v rámci práce diskutovány další otázky, jako například zda ve

sledovaném období došlo k nárůstu podpory liberálních či euroskeptických stran, nebo zda

dochází k překrývání center podpory vybraných frakcí. Z analýzy vyplynulo, že ve

sledovaném období došlo k nárůstu podpory obou sledovaných frakcí a povedlo se popsat

oblasti, ve kterých je tato změna nejvýznamnější.
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Abstract

The subject of this empirically focused bachelor thesis is to compile, describe, and finally

compare the results of the elections to the European Parliament in 2014 and 2019 in the Czech

Republic and its neighboring countries. The author focuses on the European factions "Renew

Europe" and "Identity and Democracy". The first faction represents a liberal, pro-European

approach, while the second is nationalist and Eurosceptic. The main investigated variable

was the percentage electoral gains of political parties aggregated into political factions. A

three-dimensional comparative analysis was used to describe election results, comparing the

electoral gains of factions among themselves, between states and over time. Cartographic

representations of cartograms and analysis of spatial autocorrelation expressed by the

Moran´s I indicator were used as the main methods for data processing and interpretation. In

addition to comparison and description of election results, other issues were discussed, such

as whether liberal or eurosceptic parties gained support or whether there is an overlap of

support bases of selected factions. The analysis showed that in the monitored period there

was an increase in support for both monitored factions and it was possible to describe the

areas in which this change is most significant.