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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce Davida Nachtigala se zabývá nelehkým tématem třídimenzionální komparace

volebních výsledků politických stran a frakcí ve volbách do Evropského parlamentu. Toto zaměření

předurčilo i charakter cílů práce, které jsou velmi široce definované, ačkoliv autor je dokázal udržet

kohezní a odůvodnil jejich zařazení. Cíle práce i výzkumné otázky, ostatně jako i práce celá, jsou
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

empirického charakteru. Práce s daty i volba a aplikace metod výzkumu jsou na výborné úrovni. Autor

se vypořádal se všemi nástrahami tohoto typu analýz, a navíc klasické deskriptivní analýzy doplnil o

metodu prostorové autokorelace, kterou si sám nastudoval.

Oproti tomu je teoretická a konceptuální část práce velmi krátká a slabá, což není vzhledem k šíři i

hloubce empirické částí příliš překvapivé. Tento nedostatek autor nahradil důrazem na empirickou

komparaci ve všech třech sledovaných dimenzích – mezi roky, frakcemi a státy. I zde by bylo možné

některé věci zlepšit, např. více vyvážit velké množství map podrobnějším popisem. Kapitoly by měly

začínat textem, nikoliv mapami. I přes tyto dílčí nedostatky či omezení práci hodnotím kladně jako

zajímavý empirický příspěvek k debatě (limitů) intenzifikace podpory stran liberální a nacionalistické

frakce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Pokuste se kriticky reflektovat zařazení jednotlivých politických stran do frakcí. V jakých případech či

letech je zařazení strany do frakce problematické a jak to mohlo ovlivnit výsledky analýzy? Kde je

naopak zařazení bezproblémové, tj. strany frakcím ideologicky zcela odpovídají?

V Plzni, dne 2. 6. 2021 Podpis hodnotitele